
DIÁRIO OFICIAL
I RIZIDKI.A DO VALE-MA

EDIÇÃO N3579- ANO Vil -DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA QUINTA-FEIRA 26 DE MARÇO DE 2020

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.,

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N®
007/2020 - SRP. Homologo o resultado da licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n® 007/2020 - SRP
do tipo menor preço por item. em favor das empresas: F L
SAMPAIO DE ABREU, inscrita no CNPJ sob o n®
11.285.397/0001-21, sediada na Av. Presidente Médid, n®
2346, Lado Par. Pormosa, CEP n® 65.636-040 - Timon/MA,
vencedora do certame no vaior totai de R$ 218.965,50
(Duzentos e dezoito mii, novecentos e sessenta e cinco reais
e cinqüenta centavos), J. F. M. OLiVEIRA DiSTRIBUIDORA
EIRELi, inscrita no CNPJ sob o n® 17.002.370/0001-60,
sediada na Av. Augusto Teixeira, n® 2166, São Sebastião,
CEP n° 65.400-000 - Codó/MA. vencedora do certame no
valor total de RS 394.672,92 (Trezentos e noventa e quatro
mii. seiscentos e setenta e dois reais e noventa e dois
centavos). COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA. inscrita no
CNPJ sob o n'05.592.219/0001-40, sediada na Rua Israel, n®
01, loja 03. Jardim São Cristóvão, CEP n® 65.056-420 - São
Luis/MA. vencedora do certame no valor total de R$
60.991,45 (Sessenta mil, novecentos e noventa e um reais e
quarenta e cinco centavos), T L S DE ABREU EIRELI, Inscrita
no CNPJ sob o n® 34.998.772/000t-86. sediada na Avenida
Presidente Médid. n° 2346, Sala A, Formosa. CEP n® 65.636-
040 - Timon/MA, vencedora do certame no valor total de R$
399.448,45 (Trezentos e noventa e nove mil, quatrocentos e
quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos),
objetivando o Registro de Preços, para futura, eventual e
parcelada Aquisição de materiais de expediente, limpeza,
higiene e utensílios de cozinha, para atender as necessidades
do Município de Trizidela do Vale - MA. Autorizo o
fornecimento com base nos dispositivos legais de Lidtaçãü e
encaminhe-se ao Setor de Execução Orçamentária para
providenciar o empenho. Trizidela do Vale (MA), 25 de março
de 2020. Edvan Ferreira Matos - Secretário Munidpal de
Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALEMA.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N®
001/2020, Homdogo o resultado da licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS n" 001/2020, do tipo menor preço
globd, objetivando a Contratação de empresa espedallzada
para construção de sistemas de abastecimento de água na
zona rural no município de Trizidela do Vale/MA, em favor da
empresa: HIDROSONDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n®
11.013,539/0001-00, sediada na Rodovia BR 316, KM 406,
s/n, Matinha, CEP n® 65.413-000 - Alto Alegre do
Maranhâo/MA, considerada vencedora do ceriame no valor

www.trizideladovate.ma.gov.br

lotai de RS 2.164.911.06 (Dois milhões, cento e sessenta e
quatro mil, novecentos e onze reais e seis centavos). Comunica
assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o
interesse público e Administrativo. Trizidela do Vaie - MA, 25 de
março de 2020. Rivaldo dos Santos Sousa - Secretário Municipal
deinfraestrutura.

fTvTm [fqJlGTn

tmiituiooüíiit

Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município

Charles Frederick Maia Fernandes

Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL DA LNIAO-seção 3 ISSN 16n-7069 N9 BO. sextü-feira. 27 üe março de 2020

PREFtITURA MUNICIPAL DE GRAÇA ARANHA

AVISO DE UCITAÇAO
PRE6&0 PRESCNCIAL N« 3/2020

Processo Administrauvo 01.2003.001/2020.
OBJETO Contr^raçln <!• firipre» para O íorMcimAriio de nutenal permanenr# dtvarso
para atender as necessidades do município. MODALlÜ^b: Pregão. FORMA: Presencial
TIPO: Menor Preço Olodal Per item, BfiSí LEGAI: Lei r>f J0.S20/Z002. Decreto Mumcioal n»
002/2013 e lei n« A MO/93 e suas alteraçAes. DATA DC A8CATURA. 13 de abni da 2020 ãs
11:00 horas. 0(s} edital Caisl e seus anexos ostâe a disposição dos interessados na Sala dc
reunião da CPL, rto predic da Secretana MunKipál de Administração • MA, na Rua
Ttradentes, s/n^ Centro, Graça Aranha • MA, de 2* a M feira, no horirio das OBOO ãs
X2r00 horas Esclarecimcnio adicional no cruJcreço Supra, ou pelo endereço clotrõmco
Dmgracaaranha^ahoo.<om.Or.

Graça Aranha/MA. 2& dc Marcd dc 2020
TUIACO CAMPOS PEDROSA

Pregneiro

PREFEITURA MUNICIPAL OE IMPERATRIZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CSPÉCfE: 2« Termo Aditivo do Contrato n« 019/2019 $114r»A, firmado em 20/03/2018. com
a empresa SCIUK AMBIENTAL L CONSTRUÇÕES ITOA Contratação de empresa
esper liada enerução ile serviços de innpeia f>útiiira nu município üe linperatrit>MA
OBJFTO: Pforrogaç.V) dri proip df v^èncla do conUnto por 1? (dore) moses, em igu^l
quantidades ç valores, a ecniar dc 20 de março de 2U20. FUNDAMCNTü LCGAL: Artíso 57,
li, da lei 6 665/93. r^OOAUDADE; Concorrência Pública n« 003/2D17-CPL. REFERInCIA:
Processo Admimslraiivo 22.01 fl27/70l7-5lNrRA DOTAÇAO ORCAMfNTARJA: DolaçSo
Orcmeméria; Ação. 10 001.15.512 W6A.2170 Ltmpvta Pública. Naturcta: 3 3 90 3900
Outros ServiÇos de Terceiros • Pessoa Jurídica, ficha: 822. fonte: 001 • Recur>os Ordmános.
DATA DF ASSINATURA* 18A)3/7020. SKINATARíOS peU Contracaote, Tigomar Cos*a Avelino
Fifho, Sccretànu dC inlr^cstrutura ç Ss»rviÇôS PubliCOS RG n«. 63259197 l SSP/MA e CPf/MF
nf. 69S27a663>34 e pela Contratada. Mucus Aureiius dos Santos Oiveira. RG rrf
09 878 275-8 e CPf/Mf n« 010 701.337 IC.

EXTRATO OS COKTRATO

eSPEOE. Contrato na 003/2U20 - SlNFRA. PARTES, Prefeitura Municipal de Imperatru-MA
através da SECRrARlA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÜ&UCOS e ZUCAT8UI
EMPREENDIMENTOS LTDA. OOJETO AqursiçSo dc Máquinas Pesadas (fklotonlveladcra)
conforme descrição da* proposta vencedora, com recursos provenientes do convênio n«
8£7S20/201fi • SUDAM firmado entre o município de Imperatrí? 9 o MírilstAfio da
Interação Naoonai • Programa dc Dc-senvolvimenio Regional, Terrítonal, Estruturação o
Dinamudçio de Atividades Produtivas. RCFERCnCIA: Processo Administrativo nt
02 10 00 235/2019-SINÍRA. MODAUOAOE: Pregão PrmeneJitf n< 1A4/2019-CPL VIGEnCIA
11/03/2020 a 31/12/2020. VALOR: RS 570000,00 (Ouínheritcs c Setenta Mil Rcaisj.
DOTACAO ORÇAMCNTARiA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.10.00 - Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos. AÇÃO 15.122.054.10798 • Aquisição d* V^ícuIm,
MáauInas c Equlpamcntcs; NATUREZA: â.4,90.52.00 • Equipamentos e Malcrial
Permanente, F1CHA: 1903. FONTE: 24 • Convèmo. DATA DA ASSINATURA, 11/03/2020

SIGNATÁRIOS: Pela Prefeitura o Serretána de infraestruliira Zigon^ar Costa Aveltno Filho e
pcia empresa Reinoido José Zucatcili, ORDENADOK OE DESPESA: ̂ gomar Cosia Avelino
filho {Secretário Municipal de infraestrutura e Serviços Públicos).

ftrnflCAÇAO

No f)(TP.ATO 00 SfGJNDO TFRMO ADITIVO Of CONTRATO Proeesvi

02.18A7.490/2019 SEDES: Contrato n»- D51/2017 SEDES, pubfiudo no DOU SEçAO 3
Ano CiVlt. n9 355. de 13 de Agosto de 2019, pags 189 e 190, ONDE SE LÍ: ASSINATUFlA:
24/07/2019. lElA SF ASSINATURA 26/07/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA

EXTRATO OE CONTRATO NF 3/2020/034/2038

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 034/2018 • PREGÁO PRESENCIAL SRP N" 017/2018
PARTES: A Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/Mf sob 30.859.728/0001*
34. neste ato, representada por B<ar>i(a Maria Pereira Pinneiro, Secretária Munícipsi de
Educação e a empresa COMERCIAL BP CiREU, inscrita no CNPJ sob o numero
11.651 129/0001*86. ORJfTO: aquisição de gêneros aHmencJOte para atende' as
necessidades dos aiurtos da rede municipal de ensmo dc Paimeirãndia MA: ViGtNCiA: Ate
31 de tfetembro de 2020 com amcio na data de assinatura. VALOR 00 CONTRATO: O vaiar

global é RS 814 406.75 (olocenios e quatorre mil. quatrocentos e oito 'Caís e seienia e
Cinco centavos). MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL, com fUNDAMtNTAG&O LEGAL. LCi
8.666/93, RECURSOS: ÕRCÃO 05 * SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO UNID. ORÇ
OSOS • SECRETARIA MUNICIPAl OE EDUCAÇÃO. 1? 361 OOU 2.015 - MANUT 00 PPOG.
NAC. DE ALIMENT. ESCOLAR PNAE. 3.1.90.30.00 MATERIAL DÊ CONSUMO. FONTE

CllSOOÚÚDSl • RS 527 764,76. ÓRGÃO 05 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO. UNID.
ORÇ: 0505 * SFCftfTARIA WUNICiPAI Df FOUCAÇÃO. 12 361 0014 2.015 • MANUT. DO
Pftoe, NAC. DE AÜMLNT. tSCOLAR PNAE. 3,3.90.3000 MATÊRIAL DE CONSUMO. FONTE

G11S0000051 • RS 386.644.00

RESULTADO D6 JUlâAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N* 2/2020

A Prefeitura Murxtpal de Paimeirándia • MA. através da CPnvssãP Permancrite
de Lotação - CPL. lorru público o resultado da Licitação. TOMADA DE MEÇOS NF
002/2020 tendo por objeto contratação de pessoa jurídica especializada para a realização
de recuperação de estradas vfcinais no Município dc Palmeirándia • MA, feita no cnteno
Menor preço por lote, Sagtanrlo.se como vemcndora a empresa EL DOURADO COMERCIO E
SERVIÇOS LTOA. CNPJ: /4.008 154/0001*13, vcntcdotu polo valor do RS 1.901.881,62 (um
milhão, novecentos v urn mil, olTocenios e oitenta v um ruafs e sessenta v dois ccntavosli
esTando de acordo com a Lei nF g 666/93. Paimeirandia • MA.

Em, 24 dc março de 2020
HLRBETH DOS SANTOS FONSECA

Prcsidertc da CPL

RESULTADO OE JULGAMENTO

TOMADA or PREÇOS N« 3/2020

A Prefeitura Municipal de PalmeirânSia • MA, air3'vés da Comissão
Permanente de LKiioção • CPL, torna público o resultado da Licitação, TOMADA DF
PREÇOS NF D03/2020 túnOo por objeto: Contratação du pessoa jurídica especializada para
realizar manutenção em unidades basicas de saúde do murncipio de Palmeirándia • MA.
Feita no critério Menqr pre^o por lote, 5agrand0*se como vencedora a empresa SFNC •
SOLUCÔtS fcM ENGENHARIA CONSTRUTIVA LTDA. CNPJ: 17.372.299/0001 08, vencedora
pelo valer de RS 386 149,22 (quatrocentos e oitenta e seis mil, cento e quarenta « nove
reais e vinte e dOis centavos), esundo de acordo com a lei n*. 8.666/93. Palmeirándia
MA.

Fm. 17 de março de 2020
HERDEIH DOS SANTOS FONSECA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA

EXTRATO DO CONTTtATO N« 42/2020 • FMUS

PARTES: FUNDO MUNIOPAL Ot SAÚDC tf H MUNIZ LIMA - Mt KfcFtKèNCIA: MfOtWW
Administrativo ní ülS/2019 Progao Prcscnrlal n« D13/2019. Ate dc Registro dc Preços n®
D26/2019 O&JETO: contrateção de emfvnas par* prestação de serviços de manutenção
prevenirva e corretiva das ambuiân(.id> v vv*4ulo> da vigilânc»* sanitária do munxipío d«
Raposa, em conformidade com as cspccificaçdcs constantes do Termo de RctcrPricia
[Anexe i| Qo EdUal. BASE LEGAL: Lei Feder*! nf. 10.520/02, tubsidiariameme pela Lei
Federal n*. 8.666,^3 v o Editai supracitado VALOR; RS 266 6â5.00(ducentos v sessenta e
seis mil scNCCntOS o oitenta c cinco rca^t) VIGÊNCIA: 02/03/2020 d 27/03/2021; FONTE DE
RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2020; 09 0902 • funde Municipal de
Saúde: 10.302.0013.?D60 * Manui. e Ampl. Das Aç&es üe internaçãd Hospitalar;
10.30S.0013.2064 Teto dc Vieiláncia cm Spúdc; 3.3.9O.39.0D ' Outros Serviços de
terceiros Pessoais Jurídica. SIGNATÁRIOS: Thalvta Medeiros de Oliveira pelo CONTRATANTE
e Regindldô MunU lima pela CONTRATADA rramtrila em üvro Próprio do Município.
Raposa MA. 02 dc março de 2020. PROCURADORIA GERAL DO MUNlClPlO.

PREFEITURA MUNICIPAL OE SANTO AMARO DO MARANHÃO

AVISO D£ ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N* 6/3020 PMSAJy4 • CPL PMSAM

A Prefeitura Municipal de Santo Amaro do Maranhão através de sue Pregceira.
torna púLltco que a lirifação em epigtale. que (em por objeto a contratação de emprina
parp fornecimento dc materiais dc consumo pedagógicos destinados ás necessidades das
Escolas da Rcdo Municipal de Ensina da Mumciolo dc Santo Amaro do Maranhão, marcada
para as lOhOOmm do dia 27 de março de 2020. fica adiada dada a necesfidade de
alteração do lerrno üq Keferòncía, até uitc;rior dulibctdçou.

Santo Amaro do Maranhão, 25 de março de 2020.
lALÜA AHAOJO da silva IAVAKLS. "•

WÍEFEITURA MUNIOPAL DE TWZIDEIA DO VAIE '

«áeBjniiHBtawiEàiú , ''
n«9iiSwmic»N*'i/20» '

Homologo o resultado da licitação na mndahdarfe TOMADA DE PREÇOS n^
001/2020. do tipo menor prcça global, objetivando a Contrdtdção dc cmprciá
especializada para construção de sistemas de abastecimento dc agua na zona rural no
iburilcipío de Trlzidela do Vaie/UA, em favor da empresa; MIDROSONDA lTOA. inscrita nõ'
CNPJ sob o n« 31.013.539/0001*00, sediada na Rodovia BR 316. KM 406. s/n. Matínha, CEP
nT 65^19000 • Alto Alegre do MaranhIo/MA. considerada vencedora do certame no valor
totai de R$ 2.164,911,06 (Dois miihóes. eenio e sessenta e quatro mii. novecenTr)s e onze
re» e sdis conUvos). Comunica assim o resuUodo Imal do Procedimento, levando crq
coftld o irrteresM púbko e A^mistratívo.

Tftndeio do Vale - MA. 25 dc rrarço dc 2020
RIVALDO DOS SANTOS SOUSA

Si*cri»tãriú Muivçipal de In^MitAlIum 'a '

ESTADO DE MATO GROSSO " ;
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

RESULTADO DC lULãAMCMTO

PRCSiO PRCSCNOAL N» 18/1020

A Prefeitura Municipal d« Arspuanã MT. alraves de Sua Pregne<ra Ofi(<aI
nomeada pela Porfana 11.460/2020, vem a Publico divulgar, para conhecimento do»
intereswdos. que a sessão de julgamento do Pregão Presenaal nf 18/2020, do tipo menpr
preço por iiem. objeirvando o Aquisição de veículo tipo caminhão caçamba basculante zero
quilômetro ano c modelo 2020 pbra atender as demandas da Secretario Municipal de
Desenvolvimento Rural, deste Município de Aripuan3*MT. Convênio n^.
882123/2038/MAPA/CAlXA, com abertiir» no flia 2.5/03/2020, às CShOOmln, restou
DESERTA, t que no uso dc suas airlbuiçòcs. determina a PRORROGAÇÃO do certame,
estipulando nova data para a entrega e abertura dos envelopes das empresas Interessadas
em pariidpar do certame, sendo o dia I5 de abnl de 2020. ás O&UXJmin, hcrãrro local, na
sala dc llolaçOcs desta Prefeitura. í sendo mantidas as demais dísposíçdo cdKalícia,
Maiores Inlormacóes pelo telefone (066] 3565*3900 no horano de 07h00mln as UhOOmin
e  das 13h00min ás 17h00min ou através do errdereço eleir6n>co
licitacdc^aripuana.migov br.

Áripuanã • MT. 25 de março de 2020
T AMAR A PIRAN DA SILVA

AVISO OE UCITAÇÃO
TOMADA DC PREÇOS N* 9/2020

A Presidente d* Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Aripua(\8/MT, designada através de Penaria 11.461/2020, torna público que estará
realizando Ueitacão na modalidade Tomadz dc Preços, regida peta Lei n«, 8 666 dc 21 de
lunho dê 1991 e suas alteraçóêS pasteriores. Objeto: Contratação de empresa para
execução de ubra na consiruçãc de feva livre dc produtor rur3]. no Disfuo de ConsHvan.
conforme CONVÊNIO 864332/2018/SUDtCO/CAJXA. cm atendimento a Secretaria Municipâl
de OesenvoMmento Rural deste Municípia mdiiindo matenais e máo*de*obra necessária,
conforme memorial descniivo, planilha urçampnléria e projeiO». Data de abertura dOS
cnvetopcv: 16/04/2020 horário: QghOOmin (oitoj haráno leeaL Local: Saia dc Licitações d*
Prefeitura Munícipat de Aripuanã, situada na Praça São Francisco de Assis, 128, CEP:
78 325*OOG • Aripuanã/MT O Edital contendo as regras do certame encontra-se disponível
aos íntere:.s,i(las no mesmo endereço dc segunda a quinta-fcira Ua> OTIiOOmin ai
llhOOmin e das llhOCmín as nnOOnnn, e na sexia*feira das 07hOOmin as llhOOmin. e
também airAvês do siie hiipV/wwtv aripuana mtgav br, ou pelo e*inail
lÍçitacao@aripuanu.nit.gdy.br. Maiores infojmaçbes pelo telefone (068) 3565-3900.

Aripuanã>MT, 25 de março de 2020
IAMARA PIRAN DA $JIVA

Presidente da Comissão de UOtAÇão

PREFEITURA MUNICIPAL OE BARRA DO GARÇAS

AVISO Of RfTIFKAÇAO
PRECXO PRESENCIAL SRP Nt ll/2020/PM8G-Sn

O Município de Barra do Gar;ai/MT tprna público a seguinte retificaçSo do
Cdilal dP Prcglo PictpncMi (SRP) Nt D11/2D2D. Np Iteir R.S.S dp Insinimcncp
ccnvocatorio, devendo Ps lícitante» totrtat sem efeito o tcvtp ali disposto, vei que nlo
adrtsitira nesta jicítj(do a participação de crnprcsas cm forma de cortsorcío ou gru^ de
empresa confortTse prevista no item 4 3, letra M do FdíiaL Objeto' CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO E A IMPLANTAÇÃO DE UMA SOLUÇAO INTECRADA DE
gestAo de mosilioadc c securança. atravEs da intigraçAo dc solucOes dc
MOBlUOADb PARA QESTÀO. FISCALIiAÇJO E MONITORAMENTO DE ViAS NO MUNICÍPIO
DL BARRA DO GARÇAS, VISANDO A GARANIIA DA SEGURANÇA DOS MuNICIPES E
USUÍRIOS 00 TRAnSFTO RFOUÇiO 005 CONGfSTlONilAtNTOS, CfRAÇiO OF
INFORMAÇÕES ON-UNE E ESTATÍSTICAS DE TRANSITO, ALEfvl DA IMPLAtíTAÇiO DE 'CERCO
ELETRÔNICO' POSSIBILITANDO AÇÕES DC SEGURANÇA COM O MONITORAMENTO DE

(U* 9«r4*«nee asM «etir;4cl» no «ndcFoi» (IHrárieo

nrib; <I< nalfo MlCUOhttlJWlZt

rv» íss réí5 dnrjlr-pi'ií çofIoiTPí Nv "< J JJOí d» rg.^js/n |CP
.s irs<K.a •Í<vl,«..iiuiüi8 CP P'.e s«v -«'ãwkti. i i t e'f>d


